
diário oficial Nº 34.897   97Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 2022

RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “SOM ANI-
MADO” referente à IN 097/2022 - FCP, Fiscal Titular, o(a) servidor(a) SAN-
DRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624, Cargo: 
Assessora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES, e como Fiscal Substituto, 
o(a) servidor(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, 
Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 098/2022
PAE: 2021/1179859
Objeto: PROJETO “MÚSICA E ARTE” no qual os artistas TOM WEIS, MANGA 
REGGAE, BANDA AROMA VERDE, MANDALA SOUND, TENKO MARTINS  se 
apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos nos dias 
18/03/2022, das 01h às 08h, no município de Belém/PA, no canal oficial 
do youtube da produtora.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  138/2022 – PROJUR/FCP 
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 21 DEMP 
00466; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: SOUSA PRODUÇÕES, inscrita no CNPJ: 34.730.677/0001-05
Valor Total: R$ 75.000,00
Data: 16/03/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 098/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 098/2022, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 16/03/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
PORTARIA Nº 170 DE 17 DE MARÇO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/ 1179859.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “MÚSICA 
E ARTE” referente à IN 098/2022 - FCP, Fiscal Titular, o(a) servidor(a) 
JAIR NAZARENO RODRIGUES LIMA, matrícula nº:5960437/1, Cargo:-
Coordenador, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto, o(a) 
servidor(a) SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº: 
5935624, Cargo: Assessora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 099/2022
PAE: 2022/141550
Objeto: PROJETO “VENUS” no qual os artistas CANTO DO NORTE, DAVID 
DINIZ, DIEGO DO CAVACO, EDER SB, FAROFA BLACK, MANGA REGGAE, 
TOM WEIS  se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de 
vídeos nos dias 17/03/2022, no município de Belém/PA, no canal oficial do 
youtube da produtora.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  142/2022 – PROJUR/FCP 
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 21 DEMP 
00625; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: SOUSA PRODUÇÕES, inscrita no CNPJ: 34.730.677/0001-05
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 16/03/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 099/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 099/2022, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 16/03/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
PORTARIA Nº 171 DE 17 DE MARÇO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2022/ 141550.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “VENUS “ re-
ferente à IN 099/2022 - FCP, Fiscal Titular, o(a) servidor(a) JOSÉ AUGUSTO 
RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº: 57205072/2, Cargo: AUXILIAR OPE-
RACIONAL, Setor/Local de Trabalho: CAO, e como Fiscal Substituto, o(a) 
servidor(a) MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº: 32026 /1, 
Cargo: Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 773455

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 165 - CGP/FCP DE 17 DE MARÇO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei 
n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no D.O.E. Nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015, pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda o termo do Processo: 2022/298514.
FORMALIZAR, Licença para Tratamento de Saúde aos servidores na tabela abaixo:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO
30 15/01 a 13/02/2022 JOSEFA MAGALHAES FERNANDES 3152081/ 1 TEC EM ADM E FINANCAS 86053

120 29/11/2021 a 28/06/2022 MELISSA BARBERY LIMA 5899643/ 1 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL 86208

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 773198

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO - 767308
Publicado no D.O.E nº 34.882 em 07/03/2022
Onde se lê: [...]  “LIVE e gravações de vídeos em 08/03/2022” [...]
Leia-se: [...] “LIVE e gravações de vídeos em 09/03/2022” [...]

Protocolo: 772920

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 164 - CGP/FCP DE 16 DE MARÇO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 
2022/308165 – Diretoria de Interação Cultura - DIC, datado de 15/03/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que se deslocarão ao município de CAPITÃO POÇO/
PA, com a finalidade de acompanhar e fiscalizar o “Projeto Banzeiro Cultu-
ral Capitão Poço”, atendendo ao Processo 2022/308145.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE 5935624/2 Assessor 20 a 21/03/2022 1,5GILVANDRO MELO DA SILVA 5952204/1 Motorista

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 773057
PORTARIA Nº 166 - CGP/FCP DE 17 DE MARÇO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo nº 2022/311200– Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 
datado de 16/03/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que se deslocará com a finalidade de acompanhar 
e coordenar as oficinas de qualificações do Projeto VIVACULTURA 2022, 
no municipio Cametá/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
DIOGO VIANNA MOTTA DE VASCONCELOS 57194585 Assistente Cultural 20 a 28/03/2022 8,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 773202
PORTARIA Nº 163 - CGP/FCP DE 16 DE MARÇO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 
2022/308159– Diretoria de Interação Cultura - DIC, datado de 15/03/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 


